

Bilag til forsvarsministerens  
skrivelse af 23. maj 2005

(B89-Spørgsmål 17-39)

**Spørgsmål nr. 28:**

”Kan ministeren udspecificere hvilke opgaver, der kan komme på tale for danske soldater, når disse skal ”bistå med gennemførelsen af bistandsaktiviteter?”

**Svar:**

Af regeringens Irak-analyse fremgår blandt andet følgende vedrørende den militære understøttelse af den civile genopbygning:

”Sikkerhedssituationen i hele Irak giver begrænsninger i mulighederne for den civile genopbygning i landet, herunder for private firmaers og Ngo’ers indsatser. Der er således behov for øget fokus på militær støtte til at skabe sikkerhed for den danske genopbygningsindsats. På nuværende tidspunkt muliggør tilstedeværelsen af delvist operative irakiske sikkerhedsstyrker og politi i det danske område, at en del af den danske styrke kan fokuseres mod genopbygningsindsatsen, herunder beskyttelse af danske genopbygningseksperter og støtte til blandt FN’s indsats i området. Herudover vil yderligere ressourcer fra den danske styrke kunne bidrage til beskyttelsen af genopbygningsindsatsen i det omfang, træningen af og støtten til de irakiske sikkerhedsstyrker tillader det. Den danske styrke vil endvidere kunne facilitere beskyttelse af genopbygningsprojekter i samarbejde med de irakiske sikkerhedsstrukturer. Denne støtte forventes gradvist at kunne øges i takt med opbygningen af de irakiske sikkerhedsstyrker. Omfanget heraf vil afhænge af det danske styrkebidrags størrelse.

For at styrke forsvarets rolle i støtten til genopbygningsindsatsen oprettes en særlig støtteenhed under den danske bataljon. Denne enhed vil være atypisk i relation til forsvarets normale kerneopgaver, idet enhedens primære opgaver bliver at støtte den danske civile genopbygningsindsats i området. Enheden vil tillige ved hjælp af kapaciteter fra den danske bataljon, der situationsbestemt kan stilles til rådighed fra den øvrige militære styrke, støtte Udenrigsministeriets styringsenhed i gennemførelsen af civile genopbygningsaktiviteter.

Støtteenhedens opgaver vil bestå af såvel mindre projektaktiviteter finansieret af bistandsmidlerne som støtte til Udenrigsministeriets bredere aktiviteter (logistik, beskyttelse og bidrag til monitorering). De mindre projektaktiviteter udgør én del af samtænkningen i Irak, hvor det andet afgørende element bliver forsvarets understøttelse af den civile danske genopbygningsindsats, som forudses intensiveret i et tæt samarbejde mellem forsvaret og civile interessenter, og med respekt for hinandens kompetencer og mandater.

På grund af sikkerhedssituationen er det vanskeligt at forudse, hvor mange civile aktiviteter, der konkret kan gennemføres, hvilket betyder, at der skal være mulighed for en sekventiel udbygning af indsatsen i takt med en bedring af sikkerhedssituationen. En støtteenhed vil derfor være fleksibelt sammensat og løbende søges tilpasset det aktuelle behov. Som udgangspunkt vil styrken bestå af en militær beskyttelseskapacitet samt personel med erfaring fra civil-militært samarbejde. Hertil kan eventuelt komme personel til træning af det irakiske politi.

Endelig kan den danske styrke bidrage til genopbygningsindsatsen gennem beskyttelse af civile danske rådgivere fra styringsenheden og korttidsrådgivere i forbindelse med udførelse af deres aktiviteter."

Jeg kan henholde mig hertil.